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Hasan Hüsnü Efendi’nin ince ta‘lik hatla yazdığı “Besmele 

Kasidesi” (Muhittin Serin koleksiyonu)

HÂRÛN b. MÛSÂ el-EZDÎ

Ha san Hüs nü Efen di il mi ye sı nı fı na gi-

rip çe şit li gö rev ler de yük sek rüt be ler ka-

zan dı. İs tan bul Şer‘iy ye Si cil le ri Ar şi vi’nde 

bu lu nan dos ya sı na gö re (nr. 12) 1868’de 

ba ba sı Ab dül vehhâb’ın ölü mü üze ri ne 

Ka rinâbâd Hü se yin Çe le bi Med re se si mü-

der ris li ği ne ge ti ril di. On yıl bu gö rev de 

kal dı, ar dın dan tek rar İs tan bul’a git ti ve 

1878’de Fetvâhâne’de gö re ve baş la dı. 13 

Ha zi ran 1880 ta ri hin de Ezi ne Niyâbet-i 

Şer‘iy ye si’ne ta yin edil di. Bu ra da iki yıl üç 

ay sü ren gö re vin den son ra İs tan bul’a dön-

dü ve Fetvâhâne’de 22 Ağus tos 1883’te 

İ‘lâ mât-ı Şer‘iy ye Umûr-ı Tah rî riy ye muâ-

vin-i sânîsi ol du. 1888’de 500 ku ruş maaş-

la Fetvâhâne mü sev vid li ği ne ge ti ril di. Ay-

rı ca me mu ri ye ti ya nın da 13 Ara lık 1882’ de 

Mek teb-i Nüvvâb’a ay lık 244 ku ruş ma aş-

la ta‘lik ho ca sı ta yin edil di. İs tan bul mü-

der ris li ğin de 27 Ka sım 1878’de ib tidâ-i 

hâric ve ar dın dan ha re ket-i hâric, ha re-

ket-i dâhil, Mûsı le-i Sahn (Te tim me-i Fâ tih), 

Sahn-ı Semân ve 1900’de ha re ket-i alt-

mış lı ya ter fi et ti. 19 Mart 1904’te Trab zon 

mev le vi ye ti tev cih edil di. 14 Ey lül 1909’da 

İ‘lâmât-ı Şer‘iy ye Oda sı bi rin ci sı nıf mü sev-

vid li ği ne ter fi et ti ve ma aşı 1500 ku ru şa 

yük sel di. 20 Ha zi ran 1912’de emek li ye ay-

rıl dı. 22 Ka sım 1914’te ve fat et ti ve Fâtih 

Ca mii ha zî re si ne def ne dil di. Ya pı lan araş-

tır ma so nun da kab ri nin bu gün mev cut 

ol ma dı ğı an la şıl mış tır.

yol iz len miş tir. Hâ rûn’un ese ri da ha son-

ra bu alan da Yahyâ b. Sellâm, Hakîm et-

Tir mizî ve İb nü’l-İmâd el-Mısrî gi bi ki şi ler 

ta ra fın dan ka le me alı nan eser ler üze rin de 

et ki li ol muş tur (el-Vücûh, neş re de nin gi ri-
şi, s. 13-14). Nâ sır b. Mu ham med el-Me nî‘, 

Hâ rûn b. Mû sâ’ nın kı ra at yö nüy le il gi li bir 

ça lış ma yap mış tır (bk. bibl.).
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el-Hâc Ha san Hüs nü Efen di  bu gün 

Bul ga ris tan sı nır la rı için de ka lan Ka-

rinâbâd’da doğ du. Bu ka sa ba da ki Hü se-

yin Çe le bi Med re se si mü der ri si Ab dül-

veh hâb Efen di’nin oğ lu dur. İlk eği ti mi ni 

Ka rinâbâd’da al dık tan son ra 1856’da 

İs tan bul’a git ti, Fâtih Ca mii’nde huzûr-ı 

hü mâ yun hocala rın dan Ali Efen di’den 

Arap ça ve dinî ilimle ri öğ re nip icâzet al dı. 

Bu sı ra da hat sa na tı na il gi duy du. Üs kü-

dar Mev levîhâne si şey hi, Mir za Âkå’nın 

ye tiş tir di ği Meh med Ze ki De de’den İran 

tar zın da ta‘lik ya zı meş ket ti. Ya zı sa na-

tı nın in ce lik le ri ni öğ re ne rek icâ ze te hak 

ka zan dı. Gay re ti ve ka bi li ye ti sa ye sin de 

dev ri nin gü zel ta‘lik ya zan la rı ara sın da iyi 

bir mev ki el de et ti.

ilk de fa din le yen ve der le yen, şâz kı ra at le ri 

ve se ned le ri ni araş tı ran Hâ rûn bu konuda 

ile ri ge len ler den bi ri ve kı ra at sa hi bi ola-

rak ni te len di ri lir (İb nü’l-Ce zerî, II, 348). 
“Kı ra at sa hi bi” ifa de sin den onun ken di ne 

has bir kı ra ati ol du ğu ya da kı ra at ler den 

seç me ler yap tı ğı an la şıl mak ta dır. Kı ra at 

ve cih le ri ni Âsım el-Cah derî, Âsım b. Beh-

de le, Ebû Ma‘bed İbn Kesîr, İbn Mu hay sın, 

Hu meyd b. Kays el-A‘rec ve Ebû Amr b. 

Alâ gi bi kur râdan din le miş; ken di sin den 

de Ali b. Nasr, Yûnus b. Mu ham med el-

Müed dib, Şi hâb b. Şür nü fe, Vü heyb b. 

Amr, Hac câc b. Mu ham med gi bi ki şi ler 

kı ra at riva yet et miş tir. Hâ rûn’un şâz kı ra-

at ler le il gilen me si ve on la rı der le me si ba-

zı la rınca ya dır gan mış tır. As maî ve tale be-

si Ebû Hâ tim’in ona yö ne lik eleş ti ri leri nin 

(Ale müd din es-Se hâ vî, I, 486-487) cum-

hu ra mu ha lif bu tür den kı ra at ler le il gi len-

me sin den kay nak lan dı ğı tah min edi le bi lir. 

İbn Hâle veyh, Hâ rûn’a nis bet edi len ve ya 

onun ri va yet et ti ği şâz kı ra at le ri say mak-

ta dır (MuÅ ta ½ar, bk. İn deks, s. 214). Taberî 

de ona nis bet edi len bu tür den ba zı vecih-

le ri eleş tir mek te dir (Câmi£u’l-beyân, XI II, 
231-233). Hâ rûn’un tef sir ri va yet le ri ko-

nu sun da da seç kin bir ye ri var dır. Hat ta 

Hâ rûn – Zü beyr b. Hırrît – İk ri me ta ri kiyle 

te ker rür eden ri va yet ler den kadîm bir tef-

sir nüsha sı nın el de edil me si nin müm kün 

ola ca ğı ile ri sü rül mek te dir (Nâsır b. Mu-
ham med el-Me nî‘, s. 18). Hâ rûn ay rı ca 

na hiv ci kim li ğiy le ta nın mak ta dır (Süyûtî, 
II, 321). Ri va yet te bu lun du ğu ho ca la rı ara-

sın da Halîl b. Ah med zik re dil di ği gi bi (İbn 
Ha cer, Teh ×îbü’t-Teh ×îb, VI, 13) ken di sin-

den kı ra at tah sil eden Sîbe vey hi’nin de 

ho ca la rın dan bi ri dir.

Hâ rûn b. Mû sâ’nın el-Vücûh ve’n-ne-

¾âßir fi’l-Æurßâni’l-Kerîm ad lı ese ri, Mu-

kå til b. Sü ley man’ın ay nı ad lı ese rinden 

son ra bu alan da gü nü mü ze ula şan en er-

ken ta rih li ki tap tır. el-Vücûh, Ebû Nasr 

Matrûh b. Mu ham med b. Şâkir el-Ku dâî el-

Mısrî ta ra fın dan mü el li fin oğ lu Abdullah’-

tan ri va yet edil miş tir (nşr. Hâtim Sâ lih ed-
Dâmin, Bağ dat 1409/1988; Amman 2002). 
Mu kå til b. Sü ley man’ın eserini de ya yım-

la yan Hâ tim Sâlih ed-Dâmin (el-Vü cûh 
ve’n-ne ¾âßir, Dü bey 1427/2006), da ha ön ce 

Mu kå til’e nis bet le neş re di len ese rin (bu 
ese rin bi ri Ab dul lah Mahmûd Şehhâte, di-
ğe ri Ali Özek’e ait iki neş ri bu lun mak ta dır) 
Hâ rûn b. Mû sâ’nın ese ri ol du ğu nu or ta-

ya koy muş tur (DİA, XLI II, 142). Mu kå til’in 

ese ri ne gö re yir mi dört mad de faz la sıy la 

208 mad de ye ula şan ve al fa be tik ol ma yıp 

bel li bir me to du da bu lun ma yan ki tap ta 

he men he men Mu kå til’in ki ne ben zer bir 



537

HASAN ÝBRÂHÝM HASAN

ve a£mâlü hü mü’s-siyâsiy ye ve’d-

dîniy ye bi-vechin Åâ½ baş lı ğı nı ta şı yan 

bir doktor a te zi da ha ha zır la dı. 6 Ey lül 

1928 ta ri hinde gö rü şü len tez hak kın-

da da nış ma nı Ar nold’un, bu ça lış ma nın 

ken di üni ver si te le rin de ya pı lan en ba şa-

rı lı doktor a tez le rin den bi ri ve ben ze ri az 

gö rü len bir ça ba nın ürün ü ol duğu nu söy-

ledi ği nakledil mek tedir (Ha san İbrâ him 
Hasan, Târî Åu’d-dev le ti’l-Fâ¹ımiy ye, Ön-
söz, s. C.). İn gil te re’de bu lun du ğu sı ra da 

ba zı yazma eser leri in ce le mek için kı sa bir 

sü re Lei den’de ça lış tı. Ar dın dan Ka hi re’ de-

ki I. Fuâd Üniver si tesi’ ne (şimdi ki Ka hi re 
Üniver si te si) İslâm ta ri hi öğ re tim üye si 

ola rak ta yin edil di (1928). Bu ara da Ez-

her Üni ver si tesi’ne de gi di yor du. 1940’ta 

Irak Maa rif Ba kanlı ğı ta ra fın dan Bağ dat 

Üniver si tesi’nde tarih ders le ri ver mek 

üze re da vet edil di. 1940-1944 yıl la rı ara-

sın da bu ra da gö rev yap tı. 1944’te ül ke si-

ne dö ne rek es ki göre vi ni sür dürdü. Er te-

si yıl ta rih bö lü mü baş kanı iken Ede bi yat 

Fakül te si’ne de kan ta yin edil di. 1950’ de de 

Asyût Üni ver si te si rektör lüğü ne ge ti ril di.

Ha san İbrâhim, 1951-1953 yıl la rın da 

Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri’nde California 

ve Pennsylvania üni ver si te si le rin de Uzak-

do ğu ta ri hi ve İslâm araş tır ma la rı ders le ri 

okut tu. 1958’de Fas’ta Ra bat Üni ver si te-

si’nde gö rev yap tı. 1962-1966 yıl la rın da 

Bağ dat Üni ver si te si Ede bi yat Fa kül te-

si’nde İslâm ta ri hi ve İslâm me de ni ye ti ta-

ri hi ders le ri ver di. Bu gö rev le ri es na sın da 

bir çok ta le be ye tiş tir me nin ya nı sı ra baş ta 

TârîÅu’l-İslâm ol mak üze re çok sa yı da 

eser te lif et ti. Ba zı İn gi liz ce eser le ri Arap-

ça’ya çe vir di. Ka hi re’de ve fat eden Ha san 

İbrâhim’in ta le be le ri ara sın da Mı sır lı ta-

rih çi ler Cemâled din Şeyyâl, Mu ham med 

Cemâled din Sürûr, Sey yi de İsmâil Kâşif, 

Tâhâ Ah med Şe ref, Zekî Mu ham med Ha-

san, Atıy ye Müş ri fe ve Ha san Sü ley man 

Mah mud zik re di le bi lir.

Eser le ri. Te lif: 1. TârîÅu’l-İslâm: es-Si-

yâ sî ve’d-dînî ve’¦-¦ešåfî ve’l-ic timâ£î 

(I-III, Ka hi re 1935-1946, 1948, 1959, 1962, 
1964, 1965; I-IV, Ka hi re 1974, 1979, 1991; 
13. bs., Bey rut 2001). Mü el li fin en meş-

hur ese ri olup bi rin ci cil din de, Câhi li ye 

dö ne min den baş la ya rak İslâm ta ri hi nin 

Asr-ı saâdet’ten Emevîler dö ne mi nin 

so nu na ka dar ge çen saf ha sı ele alın mış 

ve bu cilt Ekim 1935’te ya yım lan mış tır. 

Eser de ön ce si yasî ta rih an la tıl mış, da-

ha son ra idarî du rum, si yasî ve dinî ha re-

ket ler, dev let ku rum la rı, kül tür ve sa nat, 

sos yal ha yat in ce len miş tir. Ese rin ikin ci 

cil din de Abbâsîler’in bi rin ci dö ne mi (750-
847), III. cil din de ikin ci dö ne min ilk ya rı sı 

ge len ge le nek sel ku ral ve de ğer le ri nin 

can lı tu tul ma sı, ko run ma sı ve ya yıl ma sı, 

üs lûp sa hi bi üs tat la rın ye tiş me si ne ze-

min ha zır la ma sı hu su sun da yap tı ğı bü yük 

hiz met ler le öne çı kar. Hat sa na tı Ha san 

Hüs nü Efen di gi bi şah si yet le rin gay re tiy le 

gü nü mü ze yoz laş ma dan ula şa bil miş tir.
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Tan ta’da doğ du. As len Yu ka rı Mı sır (Sa-

îd) böl ge sin den bir ai le ye men sup tur. İlk 

ve or ta öğ re ni mi ni Tan ta’da ta mam la dı. 

Ça lış kan lı ğı, zekâsı ve gü zel ahlâkıy la ho-

ca la rı nın tak di ri ni ka zan dı. 1910’da li se yi 

üs tün ba şa rıy la bi tir di. Ta ri he li se yıl la rın-

dan iti ba ren ya kın il gi duy du, bu yıl lar da 

Ta berî, İbn Vâsıl ve Makrîzî gi bi ta rih çi le rin 

eser le ri ni oku ma ya baş la dı. 1910’da Ka hi-

re’ye gi de rek Mı sır Üni ver si te si Ede bi yat 

Fa kül te si Ta rih Bö lü mü’ne kay dol du ve 

bu ra dan 1915’te me zun ol du. Ar dın dan 

ŞaÅ ½iy ye tü £Amr b. el-£Â½ baş lı ğıy la bir 

dok to ra te zi ha zır la dı. Da ha son ra TârîÅu 

£Amr b. el-£Â½ adıy la ya yım la dı ğı dok to-

ra te zi nin ön sö zün de li sans ve li sans üs-

tü ça lış ma la rın da ken di si ne yar dım eden 

ho ca la rı nı tak dir le an mak ta dır. Dok to ra 

te zi nin sa vun ma sın da gös ter di ği ba şa rı 

do la yı sıy la jü ri nin tek li fi üze ri ne üni ver-

si te yö ne ti mi ta ra fın dan Lon dra’ya gön-

de ril di (1920). Lon dra Üni ver si te si’nde 

Sir Tho mas Ar nold’un da nış man lı ğın da 

fel se fe ala nın da el-Fâ¹ımiyyûn fî Mı½r 

İran üslûbun da gü zel ta‘lik ya zan Ha san 

Hüs nü Efen di, sa hip ol du ğu ilmî se vi ye-

den zi ya de Med re se tü’l-kudât ve Mek teb-i 

Nüv vâb’ da uzun müd det yü rüt tü ğü ta‘lik 

hat tı ho ca lı ğı ve özel ola rak ye tiş tir di ği ta-

le be le riy le hat sa na tı ta ri hin de önemli bir 

yer edin miş tir. Ta‘lik ve in ce ta‘lik (hatt-ı 
kitâbet) ya zı Os man lı il mi ye sı nı fı nın res mî 

ya zı sı dır. Bâb-ı Meşîhat’ın bü tün res mî ya-

zış ma la rı, şey hü lislâm fet va la rı, ka dı arz-

la rı ve şer‘iy ye si cil le ri ta‘lik hat la ya zı lır dı. 

Bu se bep le il mi ye sı nı fı na gi re cek ta le be-

le rin hüsn-i hat ve bil has sa ta‘lik ya zı öğ-

ren me le ri mec bu ri idi.

Ha san Hüs nü Efen di’den ta‘lik meş ke-

de rek icâzet alan şa hıs lar dan tes bit edi-

le bi len ler Kådirî şeyh le rin den İs tan bul lu 

Ah med Muh yid din Efen di, İs tan bul lu Hâ-

fız Ah med Mem duh Efen di, Mü der ris Ah-

med Ham di Efen di, İs tan bul lu Meh med 

Âsâf Efen di, İs tan bul lu Meh med Nû ri 

Efen di ve Mü der ris İs tan bul lu Ha lil Efen-

di’dir. An cak baş lan gıç ta hat öğ re ni mi ni 

Ha san Hüs nü Efen di’den meş ke derek icâ-

zet alan iki bü yük hat üs ta dı var dır: Türk 

tav rı ta‘lik ya zı da -Sâmi Efen di’ye de de-

vam ede rek- onun ha le fi olan Hulûsi Efen-

di (Yaz gan) ve Türk hat eko lü nü Ka hi re’de 

aç tı ğı med re se ler de öğ re tip İslâm âle min-

de ya yıl ma sı na bü yük hiz met le ri ge çen 

Rifâî Aziz Efen di (Ak tuğ). Ay rı ca Sul tan Se-

lim Ca mii Ba şi ma mı Reîsül kurrâ Ham di 

Efen di (ö. 1877), Mu al lim Bahâed din Bey 

(ö. 1878), Kas ta mo nu İmam-Ha tip Mek-

te bi mü dür lü ğün de bu lun muş olan Meh-

med Vas fi Efen di (ö. 1925) ve Türk ta‘ lik 

tav rı nı Hulûsi Efen di’den öğ re nen Hâ fız 

Ke mal Ba ta nay (ö. 1981), Ha san Hüs nü 

Efen di’den ta‘lik hat tı nı meş ke dip icâ zet 

alan hat tat lar ara sın da dır. Mü ze ve ko-

lek si yon lar da pek az ya zı ör nek leri ne rast-

la nan Ha san Hüs nü Efen di’nin şah siye ti 

da ha çok ho ca lı ğı, hat sa na tı nın ta rih ten 
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